O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2367/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a instalação de

dois redutores de velocidade na rua Pedro Zielinski, estrada rural do Campestre, no sentido

Guajuvira, nas proximidades da seguinte localização: 25°34'50.0"S 49°29'11.0"W.

JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição, visto que no referido trecho há uma acentuada depressão no

relevo, o que faz com que veículos transitem em alta velocidade, aumentando o risco de

acidentes e colocando em perigo a segurança de moradores e frequentadores da região

rural do Campestre. A instalação dos redutores é uma medida preventiva e necessária para

garantir maior segurança viária.

           Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

https://www.google.com/maps/place/25%C2%B034'50.0%22S+49%C2%B029'11.0%22W/@-25.5805198,-49.4889519,1017m/data=!3m1!1e3!4m4!3m3!8m2!3d-25.5805473!4d-49.4863892?hl=pt-BR&entry=ttu

		2025-07-03T09:02:57-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1